
44  diário oficial Nº 35.581 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1214/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 18 de outubro 
de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a realização de pesquisas científicas envolvendo seres hu-
manos na Fundação Hemopa;
Considerando a resolução n° 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
que aprova as seguintes diretrizes e normas regulamentadoras de pesqui-
sas envolvendo seres humanos;
Considerando a indicação dos servidores abaixo listados para composição 
do Comitê de Ética em Pesquisa da Fundação Hemopa;
Considerando anuência dos mesmos na participação como membro volun-
tários do comitê de ética em pesquisa;
RESOLVE:
I- REVOGAR a Portaria GAPRE/AJUR/HEMOPA 693/2013, de 29 de junho de 2023;
II-Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê de 
Ética em Pesquisa, da Fundação HEMOPA:

COORDENAÇÃO
NOME COMPLETO CPF FORMAÇÃO

Renata Bezerra Hermes de Castro 820.341.252-15 Biomédica
Rubenilson Caldas Valois 372.913.862-68 Enfermeiro

 
  MEMBROS TITULARES  

NOME COMPLETO CPF FORMAÇÃO
Eduardo Lima Padua 661.353.972-49 Cirurgião dentista

Elen Luce Marçal Elmescany da Silva 396.291.122-72 Enfermeira
Gecila Amoedo da Cunha 516.103.372-04 Psicóloga

Gilda Maria Maia Martins Saldanha 327.857.632-20 Pedagoga
Ieda Solange de Souza Pinto 181.686.982-15 Médica

Nubia Caroline Costa de Almeida 837.289.962-20 Biomédica
Marily Borges Pacheco 630.801.502-44 Farmacêutica

Roberta Bentes de Melo 711.907.402-49 Fisioterapeuta
 

  MEMBROS SUPLENTES  
NOME COMPLETO CPF FORMAÇÃO

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles 639.331.102-97 Médica
Carlos Eduardo de Melo Amaral 683.387.592-87 Biomédica
Charles Ricardo Machado Soares 613.822.992-49 Farmacêutico

Cristina Socorro Mendes dos Santos 461.044.962-53 Assistente Social
Gisele Maria Cardoso Silva 638.345.882-53 Enfermeira
Letícia Nobrega Guimarães 507.871.102-30 Farmacêutica

Neiva José da Luz Dias Junior 791.732.762-00 Enfermeiro

III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 18 de outubro de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 999144

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/644399
Ato: Contrato nº 063/2023
Nome: Janete Pinheiro da Costa
Cargo: Médico
Data da admissão: 10/10/2023
Término de Vínculo: 09/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/644399, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 14/07/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 999432
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/509093
Ato: Contrato nº 064/2023
Nome: Dilcineia Jorge Portela
Cargo: Enfermeira
Data da admissão: 10/10/2023
Término de Vínculo: 09/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/509093, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 02/08/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
 

Protocolo: 999556

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023/509093
Ato: Contrato nº 065/2023
Nome: Luciana Marques Galvão
Cargo: Enfermeira
Data da admissão: 10/10/2023
Término de Vínculo: 09/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/509093, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 02/08/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 999574
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2023//414438
Ato: Contrato nº 062/2023
Nome: Luana da Cruz Antunes
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 10/10/2023
Término de Vínculo: 09/10/2024
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2023/414438, CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 25/05/2023, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 999236

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.127/2022 
(REF. PROC. 2023/228534)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CASTRO & PESSOA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 19.110.167/0001-33 com sede na Avenida Ge-
túlio Vargas, SN, Anexo G, Posto São Matheus, Comércio, Cep:68180020- 
Itaituba/PA , neste ato representada por seu representante legal Raylana 
Pessoa Castro, portador da Cédula de Identidade nº. 4820695 PC/PA, CPF/
MF sob o nº. 910.700.742-68, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to n° 127/2022 (EXECUÇÃO DA REFORMA DO HEMOCENTRO REGIONAL DE 
ALTAMIRA), nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto à 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 60 (sessenta) dias, ou seja, de 
20/09/2023 até 20/11/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 19 de Setembro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Raylana Pessoa Castro - CASTRO & PESSOA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 999285

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1192/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1171650.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Que Irá A Al-
tamira Realizar Cobertura Fotográfica E Jornalística Da Reinauguração Do 
Hemonúcleo Da Cidade No Dia 17/10/2023.
Helen Da Silva Alves, Cpf: 891.283.202-63, Cargo: Assessora De Impren-
sa, Matrícula: 5917031, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999525
Portaria Nº 1191/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1175774.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participará Do 
Evento “Congresso Brasileiro De Hematologia, Hemoterapia E Terapia Ce-
lular – Hemo 2023” A Ocorrer Na Cidade De São Paulo/Sp, No Período De 
24 À 29/10/2023.
Paula Christine Amarantes Justino Oliveira, Cpf: 461.029.652-72, Matrícu-
la: 58839542, 5,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999425
Portaria Nº 1190/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1174468.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente 


